gistratus partes, sed maiores, quippe qui non solum iuri dicundo, verum etiam bonis et redditibus civitatum prospexerit eorumque administratores sive actores nominaverit<sup>126</sup>). Praeterea in litibus inter Romanos sive *patrianos* diversarum civitatum, aut inter Romanum et Germanum agitatae valuisse regulam: actorem sequi forum rei, a qua nec milites eximerentur<sup>127</sup>). Tamen fuisse iurisdictionem illam inferiorem sive mediocrem, non maiorem, quum duplicis generis iudices in hoc libro commemorentur, *publici* sive *fiscales* et *privati* sive *mediacres*<sup>128</sup>). Et *publicum* quidem iudicem de veteribus Germanicis magistratibus eum fuisse, qui iudiciariam potestatem habuerit, comitem igitur vel quicumque vice comitis iudicaverit, nomen autem *fiscalis* duxisse a munere, quo fungeretur, e diverso *privati iudicis* appellatione comprehendi iudicem civitatis<sup>129</sup>). Iam vero privatum iudicem de causis civilibus et de levioribus quidem *patrianorum* sive *privatorum* delictis iudicasse<sup>130</sup>), de *illis* personis sive militibus deque magnis criminibus publicum iudicem<sup>131</sup>) sive principem, neque causis, quarum cognitio iudici privato competierit, iudicem publicum intervenisse<sup>132</sup>), nisi quod solis pupillis, viduis, aegrotis et personis, quarum causas iudex privatus distulerit, principi rem suam deferre licuerit<sup>133</sup>); ecclesiasticis denique et clericorum causis privatis decidendis episcopum<sup>134</sup>) praefuisse. Haec sunt, in quibus *Hollweg* assentiatur *Savigny*. Iam demonstrandum est, cur originem libri finibus Histriensis et Foro-Julienensis provinciae circumscribat. Et primum quidem id, quod *Savigny* contendit, veterem civitatum Romanarum conditionem in tota Italia a Longobardis occupata intactam mansisse, compluribus argumentis infirmare<sup>135</sup>) studet, quae taceo, quandoquidem sine multis verbis a me hoc loco explicari non possunt, neque ad ea, quae infra exponam, vel confirmanda vel evertenda quicquam faciunt. Deinde rationes affert, quibus Histriensem libri originem doceat. Inprimis tabularium illud hac de causa ad sententiam suam comprobendam multum conducere existimat, quia Aquileiensis ecclesiae tabularium est: Aquileiensem autem patriarcham iam saeculo IX. provinciae illius multas terras possedisse et postea ad totius fere regionis principatum pervenisse, usque dum a Venetianis saeculo XIII. maxima eius parte spoliaretur. Dubitari igitur non posse, scribit *Hollweg*, quin lex, secundum quam subditi regionis illius, qui romanae stirpis fuerint, olim iudicabantur, in totius provinciae tabulario antiquitus deposita sit et asservata<sup>136</sup>), praesertim quum publicus provinciae status in antiquis Placitis, quae *Carli* ediderit<sup>137</sup>), expositus non discrepet cum eo, quem legis auctor descriperit. Missos enim esse a *Carolo M.* tres viros in Histriam, qui provinciam ordinarent, adhibitis capitaneis, primatibus sive iudicibus civitatum<sup>138</sup>). Iam vero in Placito a. 804 legati civitatum, qui convenerant ad rem componendam, inter alia *suos parentes ab antiquo tempore habuisse*, inquirunt, *consuetudinem habendi actus Tribunati domesticos seu Vicarios nec non Locoservator(es)*, nimirum ius eligendi tribunos, vicarios etc.<sup>139</sup>), Placitum autem illud *Ludovicus* dicitur confirmasse anno 815 verbis: *Legem antiquam, ut si aliquis vestrum ex hac luce discesserit, inter vos Rectorem et Governatorem atque Patriarcham, Episcopos, Abbates, seu Tribunos et reliquos ordines licentiam habeatis eligendi*. Videri igitur Histrianis nobilissimum illud municipiorum Romanorum ius eligendi magistratus proprium fuisse eorumque statum non solum hac in re, sed etiam in aliis, cum eo, de quo lex loquatur, congruisse. Praefuisse iis, pergit *Hollweg*, regios magistratus, qui modo duces, modo principes sive comites appellarentur, aliis milites sive vasallos, quibus comites civitates earumque terras in feudum concessissent. Porro *Hollweg* ultimum Codicis Theo-

126) Actores illos eodem munere functos esse, quo publicorum bonorum, i. e. regii fisci administratores, putat *Savigny* l. c. Cf. supra not. 124.  
 127) L. Rom. II, 1, 2; IV, 13; XIX, 1. *Savigny* l. c. p. 375 (ed. I.), p. 439 (ed. II.). *Hollweg* p. 35. 128) *Savigny* l. c. T. I. p. 375 sq. (ed. I.) et p. 440 (ed. II.). *Hollweg* p. 36. 129) Cf. *Ducange v. Iudex fiscalis* et *v. Iudex publicus*. Paulus V, 14, §. 1 ap. Aeg. *officium fiscale, id est iudiciariae potestatis*. *Publicus* iudex nomen duxit de *v. publicum, privatus* de *v. privatum*; *publicum* enim appellabatur, quicquid ad statum publicum populi dominantis spectabat, et *privatum*, quicquid universitati alicui proprium erat. 130) Pariter atque Romanorum aetate magistratus municipales; comites autem successerant in locum praesidium provinciarum et imperatoris. 131) L. Rom. I, 8; I, 10, 2, 3; II, 1, 6; II, 18, 2; XI, 8; XVIII, 2. *Savigny* l. c. p. 378 sqq. (ed. I.) et p. 442 sqq. (ed. II.). 132) L. Rom. II, 1, 7; IV, 13. *Savigny* l. c. p. 383 (ed. I.) et p. 446 (ed. II.). 133) L. Rom. I, 9, 2; II, 1, 5. Num provocare potuerint partes ad comites, non perspicitur ex lege, sed iudex ad principem referre poterat: L. Rom. II, 18, 1. *Savigny* l. c. p. 383 (ed. I.) et p. 447 (ed. II.). *Hollweg* p. 39 sq. Ceterum comes poterat iudicem arbitraria poena coercere, qui sententiae suae non obtemperavit. L. Rom. I, 2, 4. Memorabiles sunt etiam loci L. Rom. II, 1, 1 et 9, secundum quos iudex privatus criminis reum, quisquis erat, servus sive colonus sive ingenuus, ubicunque eum invenerit, et vel in domo principis prehendere poterat. *Hollweg* l. c. p. 38. 134) L. Rom. XVI, 1, 3; XVI, 4, 1; XVIII, 11. 135) l. c. p. 4—28. 136) l. c. p. 44. 137) *Carli, delle antichità Italiane*. P. IV. p. 146 sqq., p. 158 lib. III., p. 194 sqq. 138) Ita quidem *Hollweg* l. c. p. 45 *v. primates* interpretatur, speciose quidem, quo probaret sententiam suam, sed dubito an recte. 139) Hoc et sequens documentum iam commemoraverat *Savigny* l. c. T. I. p. 425 (ed. II.).

dosiani in Lege Romana in compendium redacti locum: „*Principes terrarum omnes antiquas leges eorum clementia roboravit, id est confirmavit*“, cui in Visigothorum interpretatione nihil respondeat, nunc clarum esse putat; neque enim de Longobardorum legibus ullam esse, qua vetus Romanorum ius confirmetur, contra verbis *leges antiquas*, si ad Histriam quidem referantur, significari Placita annorum 804 et 815, *principibus* autem *terrarum* aut missos illos regios et Foroiuliensis provinciae comites *Aionem* et *Cadalaonem* aut imperatores *Carolus M.* et *Ludovicum Pium*. Denique vero non deesse rationem ait, cur facta sit haec Lex Romana; antiquis enim opus fuisse, postquam provinciae vetus status restitutus esset, libris iuris, quibus incolae docerentur, quae iura status ille comprehenderet. Sed quum verisimile sit, antiquos libros iuris Graecis dominantibus e provincia subductos esse, adhibitum esse ab auctore libri, quisquis ille fuerit, clericus vel iudex, Breviarium Alarici, quo Romani in Gallia uterentur. Neque vero *Hollweg* hic substitit, enisus est etiam contrariis argumentis *Savignii* sententiam de conservato a Longobardis civitatum Romanarum statu evertere<sup>140</sup>), nam de tot documentis, quae sub Longobardorum et Francorum regibus confecta sint deque publico Italiae statu privatorumque hominum iuribus et conditione agant, ne unum quidem esse dicit, quo Romanorum civitates earumque senatus, magistratus sive iudices vel bona commemorantur. *Communium* et *communalium*, ad quae *Pagnoncelli*<sup>141</sup>) et *Savigny*<sup>142</sup>) provocant, mentionem fieri concedit quidem, sed fuisse haec *communia* ante saeculum X. idem atque patrimonium civitatum negat, neque aliud quicquam iis significari existimat, nisi terras incultas et indivisas, silvas, pascua, quibus domini vicinorum praediorum communiter usi sint, fundos igitur privatorum communes. Quibus ex causis tantum abesse putat, ut hic liber, quo conditio Romanorum romanarumque civitatum exponatur, in Longobardica Italia scriptus sit, ut auctor eius in regione vixerit, ubi conservata sit illa; in Longobardia enim eam obsolevisse, mansisse autem in Histriensi et Foroiuliensi provincia.

Quae in superioribus exposui, tantam vim habere videntur in eam sententiam, secundum quam haec Epitome trans Alpes facta est, ut me aliquando in eam discessisse fatear. Verum quin vera sit, postquam duo codices in Helvetia inveni, dubitare coepi et proinde perlustrare Italiae vicinas regiones, donec mihi, multis hac de re mecum perpensis, librum in Helvetia, nec in Italia sive Histria, scriptum esse persuasi. Rationes, cur ita mihi persuaserim, duplicis generis sunt; aliae adversantur *Savignii* et *Hollwegii* argumentis, aliae in Helvetia librum factum esse testantur. Et deponere quidem veteres solebant in tabulariis ecclesiarum codices, qui iura provinciae, in qua ecclesiae sitae erant, comprehendebant, at, quicumque in tabulariis illis asservabantur codices iuris, eos omnes in eadem provincia scriptos esse, ubi ecclesia erat, nego. Deponerentur ibi etiam codices iuris ex alienis terris allati. Nam ut mittam tabularia Lugdunensis et Veronensis ecclesiae, quae multis et diversi quidem generis codicibus iuris antiquitus referta fuisse inter doctos constat, duo Breviarii codices adhuc asservantur in tabulario Eporediensis ecclesiae, neque vero propterea, si Commonitorium quidem Breviarii, quo historia eius continetur, omnino periisset, codices illos exempla legis ad Romanorum usum in Italia scriptae quisquam diceret. Praeterea, ut concedam, locum illum magni momenti esse ad dirimendam de origine libri quaestionem, profecto tamen idem argumentum quadrat in tabularia monasteriorum; nam ibi quoque deponerentur codices eius iuris, quo utebantur regiones, quae vel vicinae vel in ditionem monasteriorum redactae erant; iam vero antiquitus fuerunt duo huius libri codices in duorum monasteriorum vicinorum tabulariis, S. Galli et B. Mariae Favariensis; quidni igitur eum in eadem regione compositum esse credamus?<sup>143</sup>) Neque verba illa Italica quicquam faciunt ad Italicam eius originem demonstrandam, pleraque enim non solum in Italia, sed etiam in aliis terris, ubi olim Latine loquebantur, usitata erant et subsequenti demum tempore singulae quaeque terrae formam et elocutionem eorum ad suum modum mutaverunt, quare, donec probetur, hoc vel illud verbum Italiae Longobardicae sive Histriensi et Foroiuliensi provinciae proprium fuisse, certi nihil ex his colligi potest<sup>144</sup>). Praeterea

140) l. c. p. 50 sqq.

141) *Sull' antichissima origine e sucessione dei governi municipali nelle città Italiche*. Bergamo 1823. 8.

142) l. c. p. 407, 413 sqq. (ed. II.).

143) *Favariensis* quoque codex olim erat in tabulario S. Galli. Nunc uterque coniunctus est cum bibliotheca.

144) In aliis quoque Breviarii compendiis in Gallia scriptis, veluti in Guelpherbyano, Reg. Par. Suppl. Lat. 215, in Epitome Monachi, eadem fere verborum formae reperiuntur, quod quod in Favariensi huius legis codice, qui in Helvetia certo scriptus est, v. *Lui*, et in altero, quem S. Galli quidam monachus pinxit, verbum *Tutti* reperitur. Etiam in explanatione tit. inveniuntur vv. *fortia* (C. Th. III, 6), *libertare* (C. Th. IV, 9), *cancellarius* (C. Th. IX, 15), al.

*Hollweg* Placita ann. 804 et 815 magis speciose quam vere interpretatus est. Nolo loqui de ambiguitate verborum „consuetudinem habendi actus tribunati domesticos, seu Vicarios nec non Locoservatores“ et *Tribunos et reliquos ordines licentiam habeatis eligendi*, ubi de rectoris, gubernatoris, patriarchae, episcopi, abbatum potissimum electione sermo est; sed aliis nominibus designantur magistratus in Placitis illis, quam in Lege Romana, nec uno quidem verbo commemorantur iudices civitatum et boni homines aut explicatur ordo iudiciorum. At vero cur magistratus illi suo nomine non sint designati, si quidem iidem fuerunt, quos Lex nominat, non perspicitur. Quid? Quod reliquarum rerum, quas dixi, omissio efficit, ut convenientia illius legis, de qua loquitur Placitum anni 815, cum hac lege Romana demonstrari nullo modo possit, praesertim quum comites et milites in aliis quoque regionibus instituti fuerint; neque in sola Histriensi sive Foroiuliensi provincia. Porro, quod *Hollweg* scribit, subductos<sup>145)</sup> esse ex illis provinciis dominantibus Graecis antiquos libros iuris, vix credo. Denique c. 2 Legis Rom. de Religione (XVI, 4), quam *Hollweg* truncavit, interpretatio plane falsa est. Nihil enim continet, nisi epitomen c. 3 C. Th. de Religione (XVI, 5)<sup>146)</sup>, quae in nonnullis Breviarii Alariciani codicibus invenitur<sup>147)</sup>, quod *Hollwegium* fugisse valde miror, quum constitutio illa iam a Sichardo divulgata sit. Omnino autem tota disputatio *Hollwegii* hoc vitio laborat, quod is ad explicandum et confirmandum novum Histriensis et Foroiuliensis provinciae statum hanc Breviarii Epitomen scriptam esse putat, neque vero propterea, ut commune et vetus provinciarum ius Breviario aptaretur. Expositis rationibus, quae *Savignii* et *Hollwegii* sententiae adversantur, transeo ad eas, quibus meam opinionem corroborari existimo. Quas antequam explano, opus est declarare, me non totam, quae nunc est, Helvetiam intelligere, sed eam terram, quae olim *Curiensis Rhaetia*, *Ducatus Curiensis*, *Pagus Curwalah* sive *Curwala* aut *Comitatus Rhaetiae*<sup>148)</sup> appellabatur et praeter maximam Glaroniae partem eam regionem comprehendit, quam hodie *Graubünden* vocant. Ea ab Ostrogothorum regno disiungebatur et a Francis occupabatur<sup>149)</sup>, tum anno 806, quo *Carolus M.* regnum inter filios divisit, *Pippino* assignabatur, una cum *Langobardia*, *Baiovaria* et pago *Durgouwe*<sup>150)</sup>, denique anno 888 cum *Rudolphi*, *Conradi* comitis Parisiensis filii, qui *Adelaidam*, *Ludovici Pii* filiam, in matrimonium duxerat, coniungebatur regno, quod ex Helvetia, Curiensi Rhaetia et ex Sabaudia constitit<sup>151)</sup>. In regione illa, saltibus et rupibus invia, quam Alamanni non subegerant, mores et instituta Romanorum diu manserunt. Ibi enim dicuntur *S. Columbani* discipuli sacra in honorem Iovis ab incolis celebrata disturbasse<sup>152)</sup> ibique multa adhuc supersunt pagorum atque oppidorum nomina latina<sup>153)</sup>, quae Romanos ex his locis non esse expulsos demonstrant. Diu quoque in chartis publicis legibusque *Romani*<sup>154)</sup> aut Romanorum nomina commemorantur<sup>155)</sup>, romanam autem linguam conservatam esse non solum ex veteribus actis<sup>156)</sup>,